Администрация городского округа город Бор

 Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 01.03.2019 № 1172

        Об утверждении Положения о порядке  учета форм получения

образования, определенных родителями (законными представителями)

детей, имеющих право на получение общего образования каждого уровня и

проживающих на территории городского округа город Бор

Нижегородской области

        В целях обеспечения реализации конституционного права граждан на

образование, в соответствии с Федерального закона от 29 декабря 2012 года №

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 6

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации»

 постановляет:

     1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке  учета форм получения

образования, определенных родителями (законными представителями) детей,

имеющих право на получение общего образования каждого уровня и

проживающих на территории городского округа город Бор Нижегородской

области.

2.  Общему отделу администрации городского округа г.Бор (Е.А.Копцовой)

обеспечить  размещение настоящего постановления на официальном сайте

www.borcity.ru.

Глава администрации                                           А.В. Киселев

Т.А.Буренина  8(83159) 91516

http://www.borcity.ru/

 2

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЙ

Проект внесен:

Начальник УНО  Л.А.Алексеева ___.02.2019

Проект согласован

Юрист-консультант  С.П.Чайко ___.02.2019

Общий отдел администрации

городского округа

__.__.2019

Юридический отдел

__.__.2019

Отметки исполнителя:

Расчет

рассылки

Количество:

3 –экз.

Список рассылки:

УНО администрации городского округа г. Бор – 2

экз. подлинника

Подлежит

опубликовани

ю

   ДА

Представлена

электронная

копия

ДА     Об утверждении Положения о порядке  учета форм

получения образования, определенных родителями

(законными представителями) детей, имеющих право

на получение общего образования каждого уровня и

проживающих на территории городского округа город

Бор  Нижегородской области

Исполнитель:  Телефон, факс, адрес  электронной почты:

 3

Т.А.Буренина, 91516

Утверждено

 постановлением

администрации городского

 округа г. Бор

                 от  …..02.2019   №

Положение

о порядке учета форм получения образования,

определенных родителями (законными представителями) детей, имеющих

право на получение общего образования каждого уровня и проживающих на

территории городского округа город Бор Нижегородской области

(далее – Положение)

1.Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок ведения учета форм

получения образования, определенных родителями (законными

представителями) детей, имеющих право на получение общего образования

каждого уровня и проживающих на территории городского округа город Бор

Нижегородской области; взаимодействия Управления народного образования

администрации городского округа города Бор Нижегородской области и

образовательных организаций, участвующих в организации учета форм

получения образования.

1.2. Настоящее Положение разработано на основании:

- статьи 43 Конституции Российской Федерации;

-Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации»;

-Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

 4

-Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по

основным общеобразовательным программам-образовательным программам

дошкольного образования, утвержденного приказом Министерства образования и

науки Российской Федерации от 30 августа 2013 года № 1014;

-Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по

основным общеобразовательным программам-образовательным программам

начального общего, основного общего и среднего общего образования,

утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской

Федерации от 30 августа 2013 года № 1015;

-Положения о предоставлении родителям (законным представителям)

несовершеннолетних  обучающихся, обеспечивающим получение детьми

дошкольного образования в форме семейного образования, методической,

психолого-педагогической, диагностической и консультативной помощи без

взимания платы, в том числе в дошкольных образовательных организациях и

общеобразовательных организациях, если в них созданы соответствующие

консультационные центры, утвержденного постановлением Правительства

Нижегородской области от 04.06.2014 № 373.

  1.3.Настоящее Положение является обязательным для организаций,

осуществляющих образовательную деятельность и реализующих основные

общеобразовательные программы-образовательные программы дошкольного

образования, начального общего, основного общего и среднего общего

образования, подведомственных Управлению народного образования

администрации городского округа город Бор Нижегородской области.

  1.4.Управление народного образования администрации городского округа г.Бор

(далее Управление) осуществляет организационное и методическое руководство

работой по учету форм получения общего образования.

   1.5. Информация по учету форм получения образования подлежит сбору,

передаче, хранению и использованию в порядке, обеспечивающем ее

 5

конфиденциальность в соответствии с требованиями действующего

законодательства в части защиты персональных данных (в соответствие с

требованиями Федерального закона от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об

информации, информационных технологиях и о защите информации» и

Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных

данных»).

1.6.Общее образование может быть получено в организациях,

осуществляющих образовательную деятельность в очной, очно-заочной или

заочной форме, а также вне организаций, осуществляющих образовательную

деятельность, в форме семейного образования.  Среднее общее образование

может быть получено в форме самообразования. Допускается сочетание

различных форм получения образования и форм обучения.

1.7. Форма получения общего образования и форма обучения по конкретной

основной общеобразовательной программе определяются родителями

(законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося.

При выборе родителями (законными представителями) несовершеннолетнего

обучающегося формы получения общего образования и формы обучения

учитывается мнение ребенка, а также рекомендации психолого-медико-

педагогической комиссии (при наличии).

2. Организация работы по учету форм получения образования.

2.1. В работе по организации учета форм получения образования

принимают участие:

-муниципальные образовательные организации, осуществляющие

образовательную деятельность по основным образовательным программам

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего

образования (далее - организация);

-родители (законные представители) детей в возрасте от 2-х месяцев до 18

лет.

 6

2.3.Муниципальные общеобразовательные организации, осуществляющие

образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам,

ежегодно по состоянию на 20 октября и 31 мая предоставляют в Управление на

бумажном и (или) электронном носителях информацию о формах получения

образования, определенных родителями (законными представителями)

несовершеннолетних обучающихся (Приложение 1, 4).

         2.4.Муниципальные дошкольные образовательные учреждения оказывают

родителям (законным представителям), детям необходимую методическую,

психолого-педагогическую, диагностическую и консультативную помощь без

взимания платы если в них созданы консультационные центры.

2.5.Управление:

         2.5.1. Ведет учет форм получения общего образования и форм обучения

отдельно по общеобразовательным организациям (Приложение 4) и по

дошкольным образовательным организациям (Приложение 5).

         2.5.2. Формирует базы данных по учету форм получения образования и

форм обучения, вносит в них изменения на основании сведений, представленных

образовательными организациями и родителями (законными представителями)

детей.

2.5.3. Ведёт учёт уведомлений о выборе формы получения общего

образования для общеобразовательных организаций и дошкольного образования

для дошкольных образовательных организаций установленного образца,

подаваемых на имя начальника Управления (Приложение 2, 6). Уведомления

регистрируются  в журнале по учету получения образования в форме семейного

образования или самообразования для общеобразовательных организаций

(Приложение 3) и журнале для дошкольных образовательных организаций

(Приложение № 5). При приёме уведомления специалист Управления принимает

копию документа, удостоверяющего личность родителей (законных

представителей), копию документа, удостоверяющего личность обучающегося.

 7

2.6. Родители (законные представители) при выборе формы получения

образования вне организации после принятия решения:

2.6.1. Информируют Управление в письменной форме, направляя

уведомление.

2.6.2.Предоставляют в Управление:

-документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя);

-документ, удостоверяющий личность обучающегося.

2.7.Лица, осваивающие основную образовательную программу в форме

семейного образования, вправе пройти экстерном промежуточную аттестацию в

общеобразовательной организации по соответствующей имеющей

государственную аккредитацию образовательной программе бесплатно. При

прохождении аттестации экстерны пользуются академическими правами

обучающихся по соответствующей программе.

2.8.Обучающийся, получающий дошкольное, начальное общего, основное

общего образования в форме семейного образования или среднее общее

образования в форме самообразования, по решению родителей (законных

представителей) с учетом его мнения на любом этапе обучения вправе

продолжить обучение в образовательной организации.

2.9. Экстерны наравне с другими обучающимися имеют право на развитие

своих творческих способностей и интересов, включая участие в конкурсах,

олимпиадах и других мероприятиях. Могут рассчитывать на социально-

педагогическую и психологическую помощь, на бесплатную психолого-медико-

педагогическую коррекцию.

 8

Приложение 1

к Положению

Информация

о формах получения образования

_________________________________________________________________________________________

__________________

(наименование общеобразовательной организации)

по состоянию на ___________________

(дата)

Численность обучающихся по формам получения общего образования

(чел.) Наименование МОО
очная

(чел.)

очно-заочная

(чел.)

заочная

(чел.)

Руководитель МОО _____________________________  _______________________________

     (подпись)       (Ф.И.О.)

 9

____________________________________________________

Приложение 2

к Положению

Форма уведомления

о выборе формы получения общего образования для общеобразовательных организаций

          В Управление народного образования

администрации городского округа г.Бор

Нижегородской области

от: _________________________________________

 (родителя несовершеннолетнего ФИО)

проживающего по адресу: __________________________________

_________________________________________________________

УВЕДОМЛЕНИЕ

О ВЫБОРЕ ФОРМЫ ПОЛУЧЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ

В ФОРМЕ СЕМЕЙНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

    Настоящим, в соответствии с требованиями ст. 63 ч. 5 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», информирую, что, на основании ст. 17 ч. 1 и 3, ст. 44 ч. 3 пункты 1

и 3, ст. 63 ч. 4 указанного Федерального закона, нами, как родителями (законными представителями)

несовершеннолетнего ребенка выбрана для него (нее) форма получения общего образования в форме

семейного образования. Решение о выборе формы образования и формы обучения принято с учетом

мнения ребенка.

ПРОМЕЖУТОЧНУЮ И ГОСУДАРСТВЕННУЮ ИТОГОВУЮ АТТЕСТАЦИЮ

____________________________ (ФИО несовершеннолетнего) будет проходить в ООУ

(указать)______________________________________________________________________

Дата: _______________

Подпись: ________________________________________ (Фамилия И. О)

Контактные телефоны __________________________________________________________

Указать ФИО, год рождения несовершеннолетнего

____________________________________________________

место регистрации несовершеннолетнего

____________________________________________________

Приложение №3

к Положению

ЖУРНАЛ

по учету получения образования в форме семейного образования

или самообразования

для общеобразовательных организаций

(для дошкольных образовательных организаций)

№

п/п

Дата
уведомления

ФИО

родителя

(законного
представителя)

ФИО

обучающегося
Класс

Дата
рождения

Место
жительства,

место
регистрации

Подпись,
ответственного

лица,

принявшего
уведомление

Приложение 4

к Положению

Таблица 1

Учет форм получения общего образования вне организации

в форме семейного образования и самообразования

по состоянию на _______________

№

п/п

ФИО

 обучающегося

Дата

рождения

Адрес

проживания

Наименование

ОУ

Класс Форма

получения

общего

образования

Специалист Управления народного образования _____________    _____________

                                                                                                              ФИО

Таблица 2

Учет форм получения общего образования в общеобразовательной организации

по состоянию на ________________

№

п/п

ФИО

 обучающегося

Дата

рождения

Адрес

проживания

Наименование

ОУ

Класс Форма

получения

общего

образования

Приложение 5

к Положению

Учет форм получения дошкольного образования вне организации

в форме семейного образования

по состоянию на _______________

№

п/п

Фамилия,

имя,

отчество ребенка

Дата

рождения

Адрес проживания МОО, в которой ребенок получает

(планируется получение) методическую,

психолого-педагогическую,

диагностическую и консультативную

помощь

Специалист Управления народного образования _____________    _____________

                                                                                                              ФИО

Приложение 6

к Положению

Форма уведомления

о выборе формы получения общего образования

для дошкольных образовательных организаций

          В Управление народного образования

 администрации городского округа г.Бор Нижегородской области

от: _________________________________________

ФИО  родителя (законного представителя)

проживающего по адресу: __________________________________

_________________________________________________________

УВЕДОМЛЕНИЕ

О ВЫБОРЕ ФОРМЫ ПОЛУЧЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ

В ФОРМЕ СЕМЕЙНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

   Настоящим, в соответствии с требованиями  Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации» нами, как родителями (законными представителями)  ребенка

выбрана для него (нее) форма получения дошкольного  образования в форме семейного образования.

Дата: _______________

Подпись: ________________________________________ (ФИО)

Контактные телефоны _____________________________

Указать ФИО, год рождения ребёнка

____________________________________________________

____________________________________________________

  место регистрации ребенка

____________________________________________________

_____________________________________________